
  

 

 

26.03.2024  Utorok   
Utorok Svätého týždňa 

07:00 
 
 

17:30 

Hertník (za veriacich - Veľkonočná neB  -
31.3.2024) 
 

Bartošovce (+Albín - 1. výr. - č. 184) VÝP. 

DUCH. J.M. 

27.03.2024  Streda  
Streda Svätého týždňa 

08:00 
 

17:30 

Bartošovce (+František,+Miroslav - č. 85) II./´24  
 
Hertník (zdr., B. pomoc a poďak. pre Janu - č. 10) 

 VÝP. DUCH. J.M. 

28.03.2024                      Štvrtok             
Štvrtok Svätého týždňa – Zelený 
štvrtok 

 17:30 
 
 
 

17:30 
 

Hertník (úmysel RB - za kňazov pôsobiacich vo 
farnosti, rodákov a spojených s farnosťou)  - ado-
rácia do 22:00 hod. 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Soňu - 25 rokov a 

Juraj - 30 rokov a Sašku - 20 rokov - č. 49) VÝP. 

DUCH. J.M. 

29.03.2024                        Piatok    
Piatok utrpenia Pána (Veľký 
piatok) – slávenie utrpenia 
a smrti Pána 
- aliturgický deň - neslávi sa sv. 
omša! 

 
 

15:00 
 
 

17:00 

10:00 Krížová cesta (Hertník aj Bartošovce) 
 
Hertník - OBRADY - adorácia pri Božom hrobe 
do 20:00 hod. 
 
Bartošovce - OBRADY VÝP. DUCH. J.M. 

30.03.2024     Sobota      
Biela sobota 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

18:15 
 
 

18:15 

Vylož. S. Olt. o Bart. 07:45, //vylož. S. Olt. o Hert. 
08:00 hod. - odlož. S. Olt. O 18:10 
 
12:30 svätenie jedál Podstavenec 
13:00 svätenie jedál Bartošovce - odlož. S. Olt. 
12:55         
 
Hertník (poďak., vypros. milostí, dary D. Sv. pre 
Zuzanu - 25 rokov - č. 97) 
 
Bartošovce (+Gejza,+,Mária a zomrelí členovia 

rodiny - č. 121) VÝP. DUCH. J.M. 

31.03.2024     NEDEĽA  

PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Veľkonočná nedeľa 
Pánovho zmŕtvychvstania  
(slávnosť s oktávou) 
 
 
 
 
............................................... 
 
Veľkonočný pondelok 

 
07:30 

 
 

09:00 
 
 

10:30 

 

 

 
............ 
07:30 
09:00 
10:30  

   06:45 svätenie jedál Hertník         
Hertník (zdr., B. pož. a poďak., dary D. Sv. pre 
Gabrielu - 50 rokov - č. 241)  
 
Bartošovce (úmysel RB - za kňazov pôsobiacich 
vo farnosti, rodákov a spojených s farnosťou)   
 
Hertník (zdr., B.  pož. a poďak. pre Anettku - č. 

254) VÝP. DUCH. J.M. 
 
14:00 pobožnosť 
............................................................................... 
Hertník 
Bartošovce 
Hertník 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
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MAREC 2024 

HerBartnícek 
 

 
Smrť a zmŕtvychvstanie – podľa videní Kataríny Emerichovej 

Ježiš zomieral, jazyk mal úplne vyschnutý. „Žíznim!“, slabo zneli slová. „Dajte mi 
trochu vody.“ Zarmútený Ján odvetil: „Odpusť, Pane, zabudli sme na vodu.“ Najbliž-
ší a priatelia ponúkli vojakom peniaze, aby sa mu dali napiť. Jeden z vojakov namo-
čil špongiu do zoctovatelého vína, primiešal žlč a chcel mu dať piť. Stotník Abenadar 
mu to nedovolil. Vytrhol vojakovi špongiu, vyžmýkal ju a namočil do čistého octu. 
Napichol ju na hrot kopije, priložil Ježišovi k ústam. Ježiš otočil hlavu a šepol: „Keď 
už nebudem mať hlas, prehovoria ústa mŕtvych“, hovorí Emmerichová. Nastala po-
sledná hodina, hodina utrpenia Pána. Telo mu zalial studený pot. Ježiš, zveruje svoju 
matku apoštolovi Jánovi. „Dokonané je!“ Zdvihol hlavu a mocný hlas prenikol nebo 
i zem. Zvolal: „Do tvojich rúk, Otče, porúčam svojho ducha!“ posledným výkrikom, 
zem sa zachvela. Mnoho domov sa zrútilo a skala Kalvárie pukla. 
Keď Abenadar podal Pánovi ocot, zamyslel sa. Stále upieral zrak na Ježišovu tvár. Aj 
nemá tvár koňa zosmutnela a hlava sa mu sklonila pred potupenou tvárou Božieho 
syna. Pyšného stotníka osvietila Božia milosť, odhodil kopiju a zvolal: „Pochválený 
buď, Bože všemohúci, Boh Abraháma a Jakuba! Toto je skutočne Boží syn!“ Abena-
dar odovzdal koňa Kassiovi a zveril mu velenie. Pilát si zavolal Abenadara, ktorý mu 
bez obáv vyrozprával podrobnosti o Ježišovej smrti a o vlastnom obrátení. Piláta veľ-
mi zarazili posledné Ježišove slová na kríži, o ktorých ho informoval stotník. Preto sa 
rozhodol vydať Ježišove telo Jozefovi z Arimatey. Pilát poslal Abenadara, aby do-
hliadol na odovzdanie Ježišovho tela. 
Kassius behal na koni z jednej strany na druhú. Tento dvadsaťpäťročný mladík bol 
postihnutý škuľavosťou; nemal pochybnosti, že Ježiš je už mŕtvy. Zahnal koňa ku 
krížu a kopijou prebodol Kristovi pravý bok tak, že kopija prešla srdcom a hrot kópie 
vyšiel na ľavej strane hrudníka. Hneď vyšla krv a voda, ktorá ostriekala Kassiovu 
tvár. Ten zoskočil z koňa a začal vyznávať Božieho Syna. Oči sa mu uzdravili. Aj 
vojakov sa tento čin veľmi dotkol a chválili Boha. Po Ježišovej smrti sa Abenadar dal 
pokrstiť a prijal meno Ktezifón. Aj poddôstojník Kassius sa stal kresťanom a dostal 
meno Longinus. Medzitým kati prišli k lotrom, aby im polámali kosti. Dizmas a 
Gezmas patrili vlastne k lúpežným bandám v egyptskom pohraničí. V ich tábore pre-
nocovala kedysi Svätá rodina pri úteku do Egypta. Ako dieťa bol Dizmas malomoc-
ný, ale keď ho matka vykúpala vo vode, v ktorej vykúpala sv. Matka Ježiška, vyzdra-
vel; Gezmas sa ani tu neukázal; vojaci im polámali kosti a zahrabali ich do spoločné-
ho hrobu. Jozef z Arimatey, Nikodém, Kassius a Abenadar zložili ukrižovaného z 
kríža, „obrátení“ vojaci boli pripravení pomôcť. Mŕtve telo dostalo modrastú farbu, 
lebo stratilo veľa krvi. Poumývali ho a ponatierali, celé obložili vonnými bylinami, 
zabalili do plachty. Pochovali Pána pri svetle fakieľ.  



  

 

Potom už úzkostlivo očakávali Pánove zmŕtvychvstanie, lebo verili, že sa jeho slová 
naplnia. 
V sobotu večer, keď sa Mária vrúcne modlila, pristúpil k nej anjel a povedal jej, aby 
šla k Jozefovej záhrade, lebo sa s ňou chce stretnúť Pán. „Bolo 21:00 h“, hovorí 
Emmerichová, „keď z neba k nej zostupovala Spasiteľova duša, sprevádzaná množ-
stvom duší praotcov. V očiach Márie boli všetky bolestné zastavenia. Hrob strážili 
traja strážcovia, ostatní sa vrátili do Jeruzalema. Bola takmer polnoc, keď Pánov 
sprievod prešiel krížovou cestou; Ježiš ukázal spaseným dušiam utrpenie, ktoré zná-
šal. Anjeli pozbierali každú čiastočku Pánovho tela vytrhnutú pri bičovaní“, opisuje 
mystička. 
„V prvý deň po sobote som videla vo veľkej žiare Ježišovu dušu medzi dvoma bojov-

nými anjelmi, medzi množstvom žiari-
vých postáv. Ježišova duša zostúpila do 
hrobky a splynula s jeho telom, ktoré sa 
hneď začalo hýbať. Žiarivé Pánovo telo 
vyšlo akoby z obalu, boku Kristovej 
rany. „Videla som pod podstavcom 
netvora s chvostom hada. Zlostne obra-
cal hlavu k Pánovi. Vzkriesený Spasi-
teľ držal v ruke tyč, na ktorej bola ví-
ťazná zástava. Ježiš pošliapal dračiu 
hlavu a tyčou tri razy bodol draka do 
chvosta. Drak sa stiahol a spadol do 
priepasti“, hovorí mystička. 
„Podobného draka som videla aj pri 

počatí.“ Obraz draka s rozšliapanou hlavou nám ukazuje víťazstvo Krista nad smrťou. 
Keď Ježiš porazil draka, vzniesol sa v žiare cez skalu. Zem sa zatriasla a z neba zletel 
anjel, odvalil kameň a posadil sa naň. Vystrašení vojaci popadali na zem ako mŕtvi, aj 
Kassius, ale rýchlo sa spamätal. Podišiel k hrobu a vidiac prázdny hrob bežal Pilátovi 
podať správu. V tej chvíli sa ukázal Spasiteľ svojej matke. Medzitým si ženy nevšimli 
dianie, ktoré tomu predchádzalo.  
Vo videniach videla mystička Ježiša vedľa mnohých, ale nie všetci ho videli. Farizeji, 
saduceji a herodiáni dali vyhlásiť, že slávenie Veľkej noci prerušilo zemetrasenie a 
prítomnosť nečistých osôb. Vysvetlenie doplnili o Ezechielovo videnie o oživení mŕt-
vych. Chceli potrestať tých, ktorí budú rozširovať reči, ktoré nie sú v súlade s ich vy-
hlásením. Nedalo sa zabrániť pravde. Už za pôsobenia diakona Štefana (32-36) bola 
veľká časť územia kresťanská. Annáš zúril a bol ako posadnutý diablom. Keď ho za-
vreli, viac sa už von nedostal. Zlosť zožierala Kajfášovo telo. Márne hľadal Pilát svo-
ju ženu, ktorá sa ukrývala v Lazarovom dome. Tento dom v Jeruzaleme nebol podoz-
rivý, ženy doň nesmeli vstupovať. Štefan bol Pavlov bratanec a tak bol málo známy. 
Nosil jej jedlo a vysvetľoval jej Kristovo evanjelium.  
„Panna Mária žila ešte po Nanebovstúpení Pána tri roky na Sione, tri roky v Betánii a 
deväť rokov v Efeze. Odviedol ju tam Ján, lebo Židia začali veľmi prenasledovať La-
zára a jeho sestry“, hovorí Emmerichová. V posledných týždňoch života sa zdalo, 
akoby na tomto svete bolo už iba telo. Jej čistá duša akoby už bola pri jej Synovi v 
nebesiach. Keď svätá Panna usnula, jeden zbor anjelov prišiel pre jej dušu, druhý po 
jej telo. Ani mystička vo svojich výpovediach nespomína, aby Matka Božieho Syna 
bola po smrti niekde pochovávaná.  

 

 

 

25.03.2024  Pondelok  
Pondelok Svätého týždňa 

08:00 
 
 

17:30 

Bartošovce (+Ján,+Anna,+Ľudovít,+Ladislav 
- č. 178)  
 

Hertník (úmysel darcu - poďakovanie za dar 

ľudského života - č. 190) VÝP. DUCH. 

J.M. 

Veľký (Svätý) týždeň, cyklus „B“  
OZNAMY: 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby. - 25. marec - Zves-
tovanie Pána sa prekladá na 8. apríl. - Zmena času – zo soboty na nedeľu sa mení čas: 
zo zimného na letný, t.z. o 1 hod. dopredu. - Ofera – na veľkonočnú výzdobu kostola 
bude vzadu za lavicami, kde môžete prispieť na výzdobu Božieho hrobu a kostola počas 
sviatkov.  
– Dnešnou nedeľou sme vstúpili do Svätého týždňa, kedy sa slávia najväčšie sviatky 
cirkevného roka. Celý liturgický program si prečítajte vo farskom liste. - Slávenie po-
svätného veľkonočného trojdnia – začína na Zelený štvrtok. Dopoludnia v Košickom 
Dóme sv. Alžbety o. arcibiskup posvätí nové oleje krizmu, olej katechumenov a olej 
chorých. Vo večerných hodinách sa začína Posvätné veľkonočné trojdnie sv. omšou na 
pamiatku Poslednej večere. Je to deň pamiatky ustanovenia sviatosti kňazstva a Sviatosti 
Oltárnej. Po sv. omši zotrvávame na eucharistickej adorácii do 22:00 hod. -Veľký piatok 
– je dňom umučenia Ježiša Krista – deň prísneho pôstu, ktorý sa odporúča predĺžiť až do 
veľkonočnej vigílie. Platia tie isté predpisy pôstnej disciplíny ako na Popolcovú stredu: 
Príkaz pôstu – t. z. 3 x na deň jesť a iba raz dosýta + vylúčiť mäsitý pokrm – viaže kaž-
dého kresťana katolíka od 18.r. – 60.r. života. Od 14.r. viaže povinnosť zdržanlivosti 
mäsitých pokrmov. Podľa možnosti aj mladší nech sa zapoja do pôstu. - Pobožnosť Krí-
žovej cesty bude o 10:00 hod. (Hertník aj Bartošovce). To najpodstatnejšie na Veľko-
nočnom trojdní je v modlitbe prejaviť vďačnosť Božiemu Synovi za jeho vykupiteľskú 
obetu a odvrátiť sa od hriechov. O to prosme pri Božom hrobe. Ofera pri Božom hrobe 
je určená na podporu Sv. zeme a posvätných miest v Jeruzaleme. Novéna – Od Veľké-
ho piatku sa modlime Deviatnik k Božiemu milosrdenstvu. Začneme na Veľký pia-
tok pri Božom hrobe. Biela sobota je dňom, kedy sa neslávi sv. omša, ale veriaci zotrvá-
vajú na poklone pri Božom hrobe. Popoludní bude požehnanie jedál v Podstavenci a v 
Bartošovciach. Veľkonočné pokrmy jeme až po Obradoch vzkriesenia, aby sme nenaru-
šili posvätný ráz veľkonočného trojdnia. 
Na Bielu sobotu po západe slnka začína nový deň – Veľkonočná nedeľa. - Veľkonočné 
obrady vzkriesenia – najkrajšie obrady Sv. Cirkvi, začínajú požehnaním ohňa po zot-
mení. Kostol, ponorený do tmy, sa osvetlí až po vstupnej procesii. Do kostola vstúpi  
kňaz so svetlom veľkonočnej sviece. Na tieto obrady nech si každý prinesie sviecu, kto-
rú si zapálime od paškálu a potom pri obnove krstných sľubov. So sviecou si prineste aj 
kryt proti vetru a kvapkaniu vosku. - Antifóna – Od veľkonočnej vigílie do Turíc sa 
namiesto „Anjel Pána“ modlievame mariánsku veľkonočnú antifónu „Raduj sa nebies 
Kráľovná“. Úplné odpustky – Počas veľkonočného trojdnia môže každý kresťan kato-
lík získať úplné odpustky za obvyklých podmienok (sv. prijímanie, modlitba na úmysel 
Sv. Otca a odpustkový skutok): na Zelený štvrtok – za spev hymnu „Ctíme túto Svia-
tosť“, na Veľký piatok – pri uctení sv. Kríža v Božom hrobe a na Veľkonočnú vigíliu pri 
obnove krstných sľubov. - Vešperami veľkonočnej nedele sa končí veľkonočné trojdnie 
a začína Oktáva. 


